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ÚVOD

Dálnice je nejvyšší typ pozemní komunikace, která se staví na nejzatíženějších

dálkových vnitrostátních i mezinárodních tazích.

V souvislosti se stále se zvyšující intenzitou silniční dopravy je kladen vysoký důraz

na budování nových dálničních tahů, které ulehčí dopravu na pozemních komunikacích

nižších tříd.

S výstavbou nových dálnic je spojeno velice diskutované téma ceny výstavby těchto

komunikací. A právě na toto téma bude zaměřena tato práce.

Cílem této práce by mělo být obeznámení s již existujícími studiemi zabývajícími se

problematikou ceny výstavby silniční infrastruktury, tak aby se objasnilo velmi dlouho

diskutované téma o vysokém předražování výstavby dálniční sítě v České republice.

Dále bude práce zaměřena na rozbor a porovnání konkrétních dálničních staveb u nás

a ve slovenské republice. Obě stavby by měly být detailně rozebrány, a poté pokud možno co

nejlépe sumarizovány náklady na výstavbu těchto projektů. Poté budou tyto náklady

vzájemně porovnány pokud možno z co nejvíce hledisek, tak aby bylo možné posoudit výši

předraženosti výstavby dálniční sítě v ČR oproti výstavbě dálničních komunikací v zahraničí,

či jsou li náklady na výstavbu oprávněné výše.

V poslední části práce bude věnována pozornost výši oprávněnosti nákladů na dálniční

stavbu, která bude pro účely této práce popisována.
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1 EXISTUJÍCÍ STUDIE VZTAHUJÍCÍ SE K DANÉ
PROBLEMATICE

V poslední době se velmi často hovoří o neúsporné až předražené výstavbě pozemních

komunikací na území ČR. Z tohoto důvodu vzniklo několik studií zabývajících se touto

tématikou.

1.1 Problémy a zkušenosti při zadávání veřejných zakázek dopravní
infrastruktury ve vybraných evropských zemích
První z těchto studií nese název „Problémy a zkušenosti při zadávání veřejných

zakázek dopravní infrastruktury ve vybraných evropských zemích“. Studii zpracovala firma

Mott MacDonald pro Státní fond dopravné infrastruktury (SFDI). Práce je zaměřena

na analýzu a popis zadávání veřejných zakázek na výstavbu dopravních staveb. Ze studie

vyplývá, že jednotkové náklady na 1 km výstavby dálnic jsou u nás výrazně předražené

vůči zahraničí, ačkoliv tyto údaje jsou zkreslené z důvodu porovnávání staveb v různě

náročném terénu.

1.2 Společná zpráva o paralelních kontrolách výdajů na stavbu dálnice
Praha- Drážďany
Následující studií je „Společná zpráva o paralelních kontrolách výdajů na stavbu

dálnice Praha- Drážďany“. Práce je z roku 2006 a zpracovatel i zadavatel

je Bundesrechnungshof (BRH) a Nejvyšší kontrolní úřad (NKÚ). Práce je zaměřena

na kontrolu výdajů na stavby mostů na dálnici D8 a A17. (tab. 1)

Tabulka 1: Průměrná cena betonových mostů

Délka mostu
Průměrná cena betonových mostů

Na A 17 Na D 8

Do 100m
37 365 Kč/m2

33 mostů, průměrná délka
37,5 m

38 637 Kč/m2

12 mostů, průměrná
délka56,2 m

Nad 100m
22 881 Kč/m2

3 mosty, průměrná délka
260 m

29 341 Kč/m2

8 mostů, průměrná délka
363 m

Zdroj: <http://www.nku.cz/downloads/ostatni-publikace/paralelni-kontroly-dalnice-praha-
drazdany.pdf>
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 Z této studie vyplývá, že cena za m2 mostu do délky 100 m jsou srovnatelné, ale mosty

s délkou nad 100 m jsou o 28 % dražší.

1.3 Cenové porovnání dálnice D11 (1104, 1105) s dálnicemi realizovanými
v ČR, Slovinsku a Rakousku
Další studií je „Cenové porovnání dálnice D11 (1104, 1105) s dálnicemi

realizovanými v ČR, Slovinsku a Rakousku“. Studie byla vypracována roku 2007 společností

IBR Consulting s. r. o. a objednatelem bylo Ředitelství silnic a dálnic (ŘSD). Studie

je zaměřena na porovnání staveb podle jednotlivých stavebních úseků, ačkoli se toto řešení

jeví jako správně provedené, opak je pravdou. Společnost IBR uvádí ceny úseku, které byly

navrhnuty pro výběrové řízení, nikoliv ceny skutečné výstavby. (1)

Dále studie při porovnáváni ceny výstavby se zahraničními stavbami ve Slovinsku

a Rakousku zahrnuje do nákladů na výstavbu i extrémní náklady, jakož jsou např. náklady

na ražbu tunelů atd. Z tohoto důvodu ze studie vyplývá, že cena dálnic u nás je o 21 % dražší

než ve Slovinsku a o 17 % levnější než v Rakousku.

Tyto extrémní náklady se na dálnici D11 nevyskytují, a tudíž není možné

je porovnávat. Po vynechání těchto nákladů ze studie vyplývá, že cena výstavby dálnice

je u nás o 37 % dražší než ve Slovinsku a pouze o 11 % levnější než v Rakousku. (1) Některé

zdroje uvádějí, že ŘSD vynakládá zbytečné výdaje na studie, které podávají mylné informace,

aby uklidnili rozruch okolo diskuze a předražení výstavby českých dálnic.

.
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Tabulka 2: Skutečná hodnota nákladů úseků D11

stavba

Cena úseku

podle IBR1

(mil. K č)

Jednotková

cena (mil.

Kč/km)

Cena úseku

podle ŘSD

20062

(mil. K č)

Jednotková

cena (mil.

Kč/km)

1104/1 část A, Hlavní trasa

(9,7 km)
1849,94 225,56 2338,28 279,75

1104/1 část B, Most přes

tratě ČD
337,96 375,28

1104/2 část C, Hlavní trasa

(10,4 km)
1352,4 172,48 1861,79 235,74

1104/2 část D, Most Žiželice 441,4 589,87

1104/2 část E, Most Olešnice

a Rakousy
481,92 213,45 574,64 258,61

1104/2 část F, Hlavní trasa

(5,9 km)
777,45 951,16

1105/1 Chýšť- Osičky (10,91

km)
2290,39 209,94 2800,54 256,69

1105/2 Osičky- Hradec -

Králové (IBR 11,85 km;

ŘSD 7,2 km)3

3124,91 263,71 3592,92 499,02

Celkem (IBR 48,76 km;

ŘSD 44,11 km)
10656,36 218,55 13084,48 296,63

Zdroj: Cena dálnic (1)

<http://www.rsd.cz/rsd/rsd.nsf/a3eda25d005dc6bec125737e0045602e/98ca621abafdd

582c125731c002e465d/$FILE/vz_2006.pdf>

1 Hodnoty ze studie IBR, str. 10, (1)
2 Výroční zpráva ŘSD, 2006, str. 23, dostupná na
<http://www.rsd.cz/rsd/rsd.nsf/a3eda25d005dc6bec125737e0045602e/98ca621abafdd582c125731c002e465d/$F
ILE/vz_2006.pdf>
3 Studie IBR pro výpočet jednotkové ceny užívá plánovanou délku úseku (11,85 km), výroční zpráva ŘSD uvádí
cenu a délku dokončeného úseku
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2 ROZBOR A POROVNÁNÍ NÁKLAD Ů NA VÝSTAVBU
VYBRANÝCH DÁLNI ČNÍCH STAVEB V ČR A SR

2.1 Dálnice D11
První zmínky o této dálnici jsou z roku 1938, kdy měla být napojena na plánovanou

dálnici z Vídně do Wroclawy, ale kvůli 2. Světové válce se nezačalo stavět. V roce 1978

se začalo s výstavbou Dálnice D11 s plánovanou trasou od Prahy přes Hradec Králové

až na Polské hranice. Délka dálnice by měla v konečném stádiu dosahovat délky 154 km,

v současnosti je v provozu 84 km a dalších 70 km je v přípravné fázi. (2) Výstavba dálnice

probíhala od roku 1978 do roku 1992, kdy byla dokončena až po most přes

Labe. (obr. 1)

Obrázek 1: Most přes Labe

Zdroj: České dálnice (2)

Poté po dvanáctileté přestávce v roce 2004 se opět začalo budovat na úsecích od mostu

až po Hradec Králové. Úseky od Hradce Králové jsou zatím v přípravné fázi a jejich

plánované dokončení je určeno na rok 2016. Tyto nově vybudované části dálnice budou níže

detailně popsány, včetně nákladů na jejich výstavbu.

2.1.1 Úsek Libice nad Cidlinou – Chýšť


[…]


Zdroj: autor

Obrázek 6: Cena za 1 km připravovaných úseků dálnic

Zdroj: autor
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3 POSOUZENÍ OPRÁVNĚNOTSTI VÝŠE NÁKLAD Ů NA
ZVOLENOU DÁLNI ČNÍ STAVBU V ČR

V této kapitole je posouzena výše nákladů na výstavbu vybraných staveb dálnice D11.

Porovnání je provedena pouze na základě průměrných cen na měrnou a účelovou jednotku,

poskytnutých Ústavem racionalizace ve stavebnictví (ÚRS).

Posouzení nemohlo být provedeno na základě skutečných nákladů jednotlivých

stavebních firem, zúčastněných na projektu výstavby dálnice D11, neboť nebyly ochotny

poskytnout informace o výši nákladů na jednotlivé stavební úkony.

3.1 Posouzení ceny výstavby mostů
V níže uvedené tabulce (tab. 8) budou uvedeny stavby mostů, na nichž bude

prováděno porovnání.

Tabulka 8: Porovnání jednotkové ceny výstavby mostů

Most
Jednotková cena výstavby

(Kč/m2)11

Jednotková cena výstavby

(Kč/m2)

Přes tratě ČD 65 232 95 783,4

Žiželice 46 214 38 022,2

Olešnice a Rakousy 46 214 42 685,6

Průměrná jednotková cena

(Kč/m2)
52 553,3 58 830,4

Zdroj: (3), (6)

3.2 Posouzení výše ceny za 1 m2 výstavby dálnice

Další porovnání je provedeno z hlediska nákladů na m2 výstavby dálnice. Porovnání

je opět pouze na základě průměrných cen, a tak není možné rozhodnout o definitivní

oprávněnosti výši nákladů. Na základě získaných údajů o dálničních úsecích, byla vypočtena

plocha dálnice podle vztahu (4), jež se stala základem pro výpočet jednotkové cena za m2

výstavby ve vztahu (5).

Výpočet plochy dálnice

11 Hodnoty cen získané od ÚRS Praha (6)
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[ ]2* mdlS DDD = (4)

SD – plocha dálnice

lD – délka dálnice

dD – šířka dálnice

[ ]22667505,27*9700 mSD ==

Výpočet ceny za 1 m2 výstavby dálnice

[ ]2//2 mKčSPP DÚm
= (5)

Pm
2 – jednotková cena za 1 m2 výstavby dálnice

PÚ – cena úseku dálnice

SD – plocha dálnice

[ ]2/7,9885266750/26370000002 mKčP
m

==

Tabulka 9: Jednotková cena za 1m2 výstavby dálnice

stavba délka Šířka
Plocha

dálnice

Cena

úseku

(mil. K č

Jednotková

cena

(Kč/m2)12

Tabulková

cena

(Kč/m2)13

Libice nad

Cidlinou -

Dobšice

9,70 km 27,5 m 266750 2637,0 9 885,7

5 762 Dobšice - Chýšť 16,30 km 27,5 m 448250 2930,3 6 537,2

Chýšť - Osičky 10,91 km 27,5 m 300025 2800,0 9 332,6

Osišky –

Hradec Králové
11,85 km 27,5 m 325875 4010,9 12 308,1

Zdroj: (3), (6)

12 Cena vypočtená podle vztahu (5)
13 Průměrná cena za 1 m2 výstavby dálnice uvedená v tabulkách ÚRS (6)
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ZÁVĚR
Když tato práce začala vznikat, nezdálo se získání informací k tomuto tématu obtížné,

ale v průběhu psaní se objevovali překážky, které znemožňovali vytvořit zcela objektivní

zhodnocení.

Z počátku je práce zaměřena na existující studie zabývající se problematikou ceny

výstavby pozemních komunikací. Cílem bylo informovat o údajích z těchto studií a posoudit

jejich výsledky. U většiny studií byla hodnocení neobjektivní jak už z důvodu nedostupnosti

informací, či neochoty stavebních firem zveřejnit své cenové tarify. Dalším důvodem bylo, že

studie porovnávaly stavby různého charakteru a nikoli stavby, které procházejí stejným

extravilánem a mají stejné nebo dosti podobné parametry. Studie uváděly, že ceny výstavby

dálnic na území ČR jsou mírně dražší než v zahraničí, nebo dokonce levnější. Po

přehodnocení těchto studií vyšlo najevo, že výstavba dálnic je u nás v některých případech až

velmi předražená.

V dalším bod práce byl věnován rozboru a popisu dálnic D11 v ČR a dálnici D1 ve

Slovenské republice. Dálnice byly detailně rozebrány podle jednotlivých úseků a poté byly

shrnuty náklady na tyto stavby. Z jednotlivých nákladů byly vypočteny měrné náklady a na

jejich základě byly obě stavby porovnány. Z porovnání bylo zřejmé, že náklady na výstavbu

dálnic v České republice jsou dražší než v sousední Slovenské republice. A že při za dávání

výběrových řízení na stavbu dálnic se u nás počítá s podstatně většími předběžnými náklady

než je zcela nutné. Tento fakt podstatně ovlivňuje konečnou cenu výstavby a tím i rozvoj sítě

pozemních komunikací.

V posledním části práce byla věnována pozornost posouzení výše oprávněnosti

nákladů na výstavbu dálnice D11. Při shromažďování potřebných dat pro toto porovnání se

vyskytl problém, kterým byla neochota stavebních firem, poskytnout jakékoliv informace

týkající se cen či objemů výkopových prací. Na základě těchto obtíží bylo provedeno

posouzení výše nákladu podle průměrných hodnot uváděných společností ÚRS Praha, která

poskytuje poradenství v oblasti oceňování stavební produkce. Na základě těchto průměrných

hodnot bylo provedeno posouzení výše nákladů (tab. 9) a bylo dosaženo závěru, že výstavba

dálnice D11 je výrazně vyšších nákladů než podobné stavby v ČR.
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