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Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Student pracoval zcela samostatně, oceňuji úsilí, které věnoval získávání podkladů pro
zpracování tématu. Vynaložené úsilí bohužel většinou nebylo úspěšné.

Autor nejprve uvedl závěry některých studií zabývající se danou problematikou. Poté
zvolil dvě dálniční stavby (českou D11 a slovenskou D1) a pokusil se objektivně porovnat
jednotkové náklady na jejich výstavbu.

Práce se zdroji (literatura, internet):

Práce se zdroji je systematická, použité zdroje jsou v práci uvedeny.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Práce odpovídá platným normám a předpisům.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Práce je přehledná, nemá závažnější formální nedostatky, občas se vyskytují gramatické
chyby.

Využití poznatků ze studia:

Autor využil poznatků získaných během studia, zejména z oblasti silniční dopravy a
dopravní infrastruktury.

Připomínky a dotazy k práci:

Student se ocitl díky neochotě firem poskytovat údaje v nezáviděníhodné situaci, přesto
se mu v předložené útlé práci podařilo téma uspokojivě zpracovat.

Práci klasifikuji stupn ěm: Výborně minus (1,5)
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